平成３０年度第２回心身障害者福祉センター指定管理者審査委員会 会議録

１ 日時

  平成３０年１０月１８日（木）

  午後２時３５分から午後３時５分まで

２ 場所

  碧南市役所２階 談話室１

３ 出席者及び欠席者

 (1) 出席委員

  ア 市職員

    碧南市副市長 松井 高善（委員長）

    碧南市経営企画課長 生田 和重

  イ 学識経験を有する者

    東海税理士会刈谷支部副支部長 伴野 義雄

  ウ 各種団体を代表する者

    碧南市心身障害者福祉協会代表 鈴木 たか子

    碧南市手をつなぐ育成会代表 牧野 昭彦

    碧南市心身障害児者を守る会会長 小林 明子

    碧南市民生委員児童委員協議会代表 高須 康治

 (2) 欠席委員

   各種団体を代表する者

碧南市心身障害児者を守る会会長 小林 明子

 (3) 事務局職員

   福祉こども部長 岡崎 康浩

   福祉課長 金原 厚夫

   福祉課社会福祉係長 岩月 保

   福祉課社会福祉係主事 澤田 直也

４ 傍聴者

  なし

５ 議題

 (1) 碧南市心身障害者福祉センター指定管理者候補の選定について

  (2) その他

６ 議事の要旨

 (1) あいさつ（松井委員長）

 (2) 議題

   碧南市心身障害者福祉センター指定管理者候補の選定について

   事務局が会議資料に基づき説明した。その後、審議した結果、承認された。

   ＜主な意見・質疑＞

   【Ａ委員】

    資料４ページの事業計画書のうちデイサービス事業にある、たのしいデーとは何

か。また、その諸謝金の内訳は、資料７ページにおいては、どこに該当するのか。

【事務局】

    たのしいデーは、各教室のように定期的に受講者に参加してもらうものではなく、

実施内容を利用者の声を踏まえ、心身障害者福祉センター職員によって各開催ごと

に検討し、企画している事業になります。資料７ページの諸謝金の内訳については、

その他講座として記載しております。

   【Ｂ委員】

    たのしいデーの内容については、心身障害者福祉センターを利用する人たちにと

って需要の多い内容を、その時々の流行や社会状況を踏まえながら実施されており、

利用者からの評判も良い。是非継続していってほしい。

   【Ｃ委員】

    県内では、手話を始めとしたコミュニケーションの普及推進に関する取り組みが

なされているが、碧南市の状況は。

   【事務局】

 心身障害者福祉センターではデイサービス事業において手話講習会や点訳講習会

を実施している。碧南市としてはこの他、高浜市との共同開催にて手話通訳者養成

研修や、手話通訳者及び要約筆記者の派遣事業も実施している。

(2) その他

     議題、連絡事項等なし。

以上